
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 084/2020 – 18 de Maio de 2020 
 

1/2 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIAS DE 13 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de suas atribui-
ções legais e, em conformidade com as disposições insertas no 
artigo 10, § 2º da lei nº. 11.091/05, alterado pelo art. 10-A do 
mesmo Diploma Legal, incluído pela Lei nº. 11.784, de 22 de 
setembro de 2008, considerando também o constante na Por-
taria UFRB nº. 277, de 14 de julho de 2008, RESOLVE: 
 
Nº 409 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Alcyr César Fernandes Junior, matrícula SIAPE 1739121, 
ocupante do cargo de Engenheiro de Segurança do Trabalho, 
Classe E, Padrão 07, para Classe E, Padrão 08, a partir de 16 de 
maio de 2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impos-
tos pela legislação vigente. 
 
Nº 410 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Claudio Antonio Faria Vargas, matrícula SIAPE 1477484, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 10, para Classe D, Padrão 11, a partir de 01 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 411 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Edson Araújo Sobral, matrícula SIAPE 2393674, ocupante 
do cargo de Contador, Classe E, Padrão 02, para Classe E, Pa-
drão 03, a partir de 17 de abril de 2020, por ter cumprido todos 
os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 412 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Emilene Jesus dos Santos, matrícula SIAPE 1552204, ocu-
pante do cargo de Arquivista, Classe E, Padrão 09, para Classe 

E, Padrão 10, a partir de 09 de maio de 2020, por ter cumprido 
todos os pré-requisitos impostos pela legislação vigente. 
 
Nº 413 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Juliana Alves Braga, matrícula SIAPE 1864324, ocupante 
do cargo de Bibliotecário Documentalista, Classe E, Padrão 06, 
para Classe E, Padrão 07, a partir de 06 de maio de 2020, por 
ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela legislação 
vigente. 
 
Nº 414 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Kaio Oliveira Gomes, matrícula SIAPE 1786957, ocupante 
do cargo de Técnico em Tecnologia da Informação, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 03 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 415 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Leon Pedreira dos Santos, matrícula SIAPE 2264213, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 10 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 416 – Conceder progressão por mérito profissional à servi-
dora Luisa Maria Conceição Silva, matrícula SIAPE 1058037, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 15, para Classe D, Padrão 16, a partir de 01 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 417 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Murilo Santos Cerqueira, matrícula SIAPE 1632856, ocu-
pante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 08, para Classe D, Padrão 09, a partir de 26 de maio de 

2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 418 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Redmar de Sant’Anna Lima, matrícula SIAPE 1980832, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 05, para Classe D, Padrão 06, a partir de 20 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 
Nº 419 – Conceder progressão por mérito profissional ao ser-
vidor Thiago Ítalo Rocha de Jesus, matrícula SIAPE 2265449, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, Classe D, 
Padrão 03, para Classe D, Padrão 04, a partir de 17 de maio de 
2020, por ter cumprido todos os pré-requisitos impostos pela 
legislação vigente. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 

PORTARIAS DE 15 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso da competência 
delegada pelo Magnífico Reitor, através da Portaria nº 617, de 
17 de julho de 2015 e de acordo com o Art. 38, da Lei 8.112/90, 
RESOLVE: 
  
Nº 421 – Designar ALEQUINE DA SILVA SAMPAIO, Assistente 
em Administração, matrícula SIAPE nº 2260749 para exercer 
em substituição, no(s) período(s) de 09 a 23/06/2020, a função 
de Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de licença 
capacitação do titular, Virgilio Justiniano dos Santos Filho. 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XIV – Nº 084/2020 – 18 de Maio de 2020 
 

2/2 

Nº 422 – Designar NUBIA DOS SANTOS SILVA, Técnico em Res-
tauração, matrícula SIAPE nº 3082268 para exercer em substi-
tuição, no(s) período(s) de 25/05 a 08/06/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Específico do CAHL, código 
FG-0001, desta Universidade, por motivo de licença capacita-
ção do titular, Virgilio Justiniano dos Santos Filho. 
 
Nº 423 – Designar JULIANA DAS NEVES SANTOS, Assistente em 
Administração, matrícula SIAPE nº 1755063 para exercer em 
substituição, no(s) período(s) de 04 a 08/05/2020, a função de 
Chefe do Núcleo de Gestão Técnico Acadêmico do CETENS, 
código FG-0001, desta Universidade, por motivo de férias da 
titular, Antonia Viviane Martins Oliveira. 
 

Wagner Tavares da Silva 
 


